

Notat

MILJØMINISTERIET

Departementet

EU & Internationalt Politisk  
Sekretariat

Ref. cml  
Den 27. maj 2010

### Afrapportering fra CSD18

På det 18. møde i FN's Kommission for Bæredygtig Udvikling (CSD18), som blev afholdt den 3.-14. maj 2010 i New York, blev der gjort status for implementering af bæredygtig udvikling indenfor de tematiske områder: transport, kemikalier, affald, minedrift samt bæredygtig produktion og forbrug.

Mødet var en 'Review Session' som alene mundede ud i formandens konklusioner, som ikke blev forhandlet. Næste år følger en 'Policy Session', hvor evt. beslutninger om styrket implementering skal tages indenfor de samme tematiske områder.

Der var generel tilfredshed med mødet, særligt på områderne transport, minedrift og bæredygtig produktion og forbrug, som ikke har et institutionelt ophæng i FN systemet. Generelt er konstateringen, at der endnu udestår meget arbejde for at opnå en bæredygtig udvikling på de tematiske områder.

På transport kom drøftelserne meget til at dreje sig omkring synergi mellem klimaudfordringen, luftforurening samt modernisering af transportinfrastrukturen.

På kemikalier udtryktes fra mange at der er sket en del siden bæredygtighedstopmødet i Johannesburg i 2002, men der er endnu lang vej ift. 2020 målet om sikker kemikaliehåndtering. Implementering af eksisterende kemikaliekonventioner (med fokus på Rotterdam, Stockholm, Montreal og Basel), nye instrumenter for det der forhandles på kviksølv, samt den strategiske ramme i SAICM (Strategic Action in International Chemical Management) er afgørende den overordnede styring og opnåelse af 2020 målene.

På affald var der særligt fokus på affald som ressource og mulighederne for 3R's ('reduce, reuse og recycling'), men samtidig blev der peget på store udfordringer særligt omkring elektronisk, radioaktivt og sundhedsfarligt affald. Eksporten af ulovligt elektronisk affald blev særligt fremhævet af de afrikanske lande.

På minedrift var fokus særligt på udviklingslandenes ønske om at forene økonomisk-erhvervsmæssig interesse i øget minedrift med samtidig miljøbeskyttelse.

På bæredygtig produktion og forbrug ('sustainable consumption and production' – SCP) var fokus særligt på hvordan SCP kan bidrage til fremme af Green Economy og hvordan den 10-årige ramme af programmer – som besluttet på bæredygtighedstopmødet i Johannesburg i 2002 - kan udvikles og besluttes som en del af næste års CSD19.